Peygamber (s.a.v.)’den duyduklarını ve gördüklerini

kendilerinden sonrakilere naklettikleri gibi, kadın sahâbîler de bu alanda önemli bir

görev ifa etmişlerdir. Bunlar arasında Hz. Peygamber (s.a.v.)’in eşleri en önde gelen

grubu oluşturmaktadır.

Örneğin Hz. Peygamber (s.a.v.)’in eşlerinden özellikle Hz. Aişe’nin (ö.

57/677) hadis rivâyetine katkısı azımsanmayacak kadar çoktur. Kendisinin muksirûn

(çok rivâyeti bulunan sahabiler) içinde yer alması bunu göstermektedir. Hz. Aişe

kadar olmasa da, Hafsa (ö. 50/670), Ümmü Habibe (ö. 44/664), Meymune (ö.

49/669) ve Ümmü Seleme’nin (ö. 61/681) de hadis naklinde önemli yerleri vardır.

Hz. Peygamber’in adı geçen hanımları hakkında hem geçmişte hem de son

zamanlarda bazı çalışmalar yapılmıştır. Bu çalışmalarda onların hem hayat

hikayeleri, hem hadis ilmine katkıları, hem de rivayet ettikleri hadislerin

değerlendirmesi yer almaktadır.

rivâyetlerinden 95’i "müttefekun aleyh", 120’si sadece Buhâri’nin Sahih’inde, 49’u

da sadece Müslim’in Sahîh’inde yer almaktadır.118

Yine burada da Resulullah’tan değil, Cüveyriye bint Hâris’ten rivâyette

bulunduğunu görmekteyiz. Böylece hadisteki muhtemel sahâbî irsalinin kapısı

kapanmış olmaktadır.

Abdullah b. Abbas’ın 68/687 başka bir rivâyette 70/689 yılında ve 70, 71

veya 74 yaşında Taif’te vefat ettiği söylenir.119

Küreyb

Küreyb b. Ebî Müslim el-Kureyşî el-Hâşimî, Hicaz’lıdır. Lakabı Ebȗ

Rişdeyn’dir. Abdullah b. Abbas’ın kölesidir. Rişdeyn b. Küreyb ve Muhammed b.

Küreyb’in babalarıdır. 120

Hicri 98/716 yılında Medine’de, Süleyman ibn Abdulmelik’in hilafetinin

sonlarında vefat etmiştir.121

İbn Abbas’ın kölesi olan Küreyb’in hocaları arasında efendisi Abdullah b.

Abbas, Üsâme b. Zeyd, Zeyd b. Sabit, Abdullah b. Ömer b. el-Hattab, Abdurrahman

b. Ezher ez-Zührî, Muaviye b. Ebî Süfyan, Hz.

Böyle bir

ravinin rivâyet ettiği hadis, yazılır ve araştırılır/ incelenir.138

Bütün bunlar onun güvenilir bir ravi olduğunu göstermektedir.

Şu’be İbnu’l Haccac

Adı Şu’be İbnu’l Haccac b. el-Verd el-Atekî el-Ezdî el-Vasıtî, künyesi Ebȗ

Bestam’dır.139 Tâbiinin büyüklerindendir.140 83/702 yılında doğmuş, Basra’da

yaşamış ve 160/776 yılında orada vefat etmiştir.141

Malik b. Enes, Kata’de b. Diâme, Sabit b. Eslem el-Bunanî, Abdullah b.

Dinar, Muhammed b. Abdurrahman ve daha birçok tâbiinden rivâyetlerde

bulunmuştur.142

Kendisinden de birçok ravi hadis almıştır.143 Onun hakkında “Sika”, “Hafız”,

Irak’ta cerh ve ta’dil’de söz sahibi olan Şu’be zayıf ve metruk raviler

konusunda kendisine uyulan biri olmuştur.151

Bütün bunlar onun tereddütsüz bir şekilde sika bir ravi olduğunu

göstermektedir.

Muhammed b. Cafer Ğunder

Muhammed b. Cafer el-Huzeli Ebȗ Abdillah, Basralıdır. 193/808 yılında

vefat etmiştir. Şu’be’nin talebesi olan Muhammed b. Cafer, Ğunder olarak tanınır.152

Yaklaşık yirmi sene Şu’be ile beraber kalmıştır.153 Şu’be’den ve başkalarından

rivâyetlerde bulunmuştur. Said b. Arȗbe’nin154, es-Sevrî’nin, İbn Uyeyne’nin

arkadaşıdır.155 Kendisinden de Ahmed b.

Süfyan b. Uyeyne

Süfyan b. Uyeyne b. Ebî İmran Ebȗ Muhammed el-Kufi, el-Hilâlî

107/745 yılında doğmuştur. Mekke’de yaşamış ve 198/813 yılında vefat

etmiştir.173

16 yaşındayken hocası Zührî’den ve Amr b. Dinar’dan hadis dinlemiştir.174

Zührî, onun için “Ondan daha küçük olup da hadisle uğraşan birini görmedim”

demiştir.175 Kendisinden de birçok kişi rivâyette bulunmuştur.176

İbn Hibban onun hakkında “Sağlam hafızlardandır.

olduğunu göstermektedir.

Katade b. Di’ame

Katade b. Di’ame b. Katade b. Aziz b. Amr b. Rabia b. Amr ibn el-Hâris,

tabiundandır.230 Basra ehlinden olan Katade’nin künyesi Ebȗ’l-Hattab’tır.231 Âmâ

olarak doğan232 bu ravi, zamanının hafızlarından ve fakihlerinden olmuştur.233

61/680 yılında doğmuş234 ve 117/735 yılında 56 yaşındayken vefat etmiştir.235

Başka bir rivâyette 55 yaşında vefat ettiği söylenmiştir.236

220 İbn Hanbel, a.g.e, VI, 439, Hadis No: 27462.
221 Ebȗ Dâvȗd, es-Sünen, Sıyam 52.
222 Buhârî, et-Târihu’l-Kebir, IX, 85.
223 Mizzi, Tehzîbu’l-Kemâl, XXXIII, 60; İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb, XII, 15.

Kendisinden de Ahmed b. Hanbel, Yahya b. Main, Abdurrahman b. Mehdi,

Ali b. el-Medînî, Müsedded, Muhammed b. Beşşar ve başka kişiler hadis almıştır.258

El-İclî, kendisinin “Sika” ve “Esbet” olduğunu söylemiştir.259 İbn Hacer

kendisi için “Mutkin”, “İmam”, “Hafız” lafızlarını kullanmıştır.260

Kavârîrî (ö. 235/850) hocası Abdurrahman b. Mehdî’nin (ö.198/814) şöyle

dediğini nakleder: “Hadis alma ve onu talep etme işini Yahya el-Kattan ve Süfyan b.

Habib’ten daha güzel yapanı görmedim.”261

Ali el-Medînî de aynı hususu vurgulamakta olup, hadis talebinde üstün

mevkie sahip olan bu iki kişiye bir üçüncüsünü daha ekleyerek, “Hadis talep edip

Yahya ‘yı

zikretmiştir.298

Kullanılan bu lafızlar onun kendisine itimad edilen bir ravi olduğunu

göstermektedir.

Muhammed b. Kesir

İsmi Muhammed b. Kesir el-Abdî, künyesi Ebȗ Abdullah’tır. Basralıdır.299

Süleyman b. Kesir’in kardeşidir.300 90 yaşındayken301 223/838 yılında vefat

etmiştir.302

Süfyan es-Sevrî, İsrail b. Yunus303, Şube304, Hemmam b. Yahya, Cafer b.

Süleyman305, İbrahim b. Nafi, Ebȗ Avane ve başkalarından hadis dinlemiştir.306

Kendisinden Buhârî, Ebȗ Dâvȗd, ed-Dârimi, Ali b. el-Medînî307, Fadl b. Habbab308,

Ebȗ Zür’a309 rivâyette bulunmuştur.

ve İbn Sa’d, onun zayıf bir ravi olduğunu ve tedlis yaptığını söylemişlerdir.487 Aynı

şekilde İbn Ebî Hâtim ve İbn Hacer de onu zayıf bir ravi olarak

477 İbn Hacer, Ta’cilu’l-Menfaa fî Zevâid Ricâli’l Erbaa, thk: İkramullah İmdâdu’l-Hakk, Daru’l
Beşair, Beyrut- 1996, I, 690.
478 İbn Hanbel, Ahmed b. Muhammed (241/855), Şerhu’l- Müsned-i Ahmed b. Hanbel, thk: Şuayb
Arnavut ve Mürşid Adil, Müessetü’r-Risale, Beyrut-2001, XXXXV, 412.
479 Buhârî, et-Târihu’l-Kebir, II, 210; İbn Hacer, Lisanu’l-Mizan, VII, 188.
480 Buhârî, et-Târihu’l-Kebir, II, 210; İbn Sa’d, a.g.e, VI, 345; İbn Hacer, Tâkribu’t-Tehzîb, I, 137.

94/712 yılında doğmuş, 175/791 yılında vefat etmiştir.608 A’ta b. Ebî Ribah,

Abdullah b. Ebî Müleyke, ez-Zührî ve Nafi ve daha birçok tabiinden rivâyetler de

bulunmuştur. Kendisinden de İbn Mübarek, Hişam b. Sa’d ve daha birçok kişi hadis

almıştır.609

İbn Şihâb ez-Zührî ile h. 113 yılında Mekke’de görüşmüş ve hadis almıştır.610